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Abstrakt

Cílem diplomové práce je zmapování klíčových obchodních procesů společnosti

Ancora Praha, které se zaměřují na prodej slitin, plastových obalů a nejiskřivého nářadí,

spolu s vytvořením informačního systému pro podporu těchto procesů. Výstupem práce je

implementace informačního systému, prostřednictvím kterého budou zaměstnanci

společnosti vykonávat její obchodní činnost. Výsledná podoba aplikace vychází z analýzy

firemních procesů, automatizace jasně definovaných opakujících se činností a integrace

firemních databází do jedné relační databáze.

Klíčová slova

Podnikové procesy, analýza podnikových procesů, informační systém, ERP, Unified

Modeling Language, UML, Business Process Model and Notation, BPMN, modelování

procesů, implementace informačního systému

Abstract

The aim of this thesis is to map the key business processes of the Ancora Prague

company, which focus on selling copper alloy, packaging buckets, boels and tubs and non-

sparking tools, and to create information system to support these processes. The thesis will

also deal with the implementation of this information system, through which the employees

will be able to administer business operations. The final form of the application comes from

the business process analysis, the automatization of clearly defined and repetitive processes,

and the integration of company databases into one relational database.

Key words

Business Process, Business Process Analysis, Information System, ERP, Unified Modeling

Language, UML, Business Process Model and Notation, BPMN, Proces Modeling,

Information System Implementation
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Úvod

Informační systém v dnešní době představuje nedílnou součást byznysu všech

podniků snažících se obstát v silně globalizovaném tržním prostředí. Spojuje jak činnosti

automatizované, tak ty neautomatizované, čímž výrazně zjednodušuje procesy potřebné k

poskytování služeb a produktů koncovým klientům. Dá se říci, že prakticky každá společnost

v dnešní době pociťuje potřebu shromažďovat informace o svých klientech a na jejich

základě jim nabídnout to, co chtějí v požadované kvalitě za přiměřené peněžní prostředky.

Vhodně zvolený informační systém, či kombinace systémů, dokáže pokrýt vše, od

bezprostředního kontaktu se zákazníkem, přes řízení a plánování výroby, sledování

varovných signálů, řízení zdrojů, personálu a majetku až po řízení ekonomiky a controlling.

Vedení společnosti Ancora Praha, s.r.o. si je tohoto vědomé a proto se rozhodlo

modernizovat svůj stávající informační systém založený na rozsáhlém počtu šablon MS

Excel.

Cílem této práce je analyzovat stávající strukturu business procesů společnosti

Ancora Praha, s.r.o., připravit s vedením firmy případné úpravy, zlepšení těchto procesů a

na tomto novém základě pak navrhnout a implementovat nový informační systém.

Záměrem je vytvořit na základě analýzy stávajícího stavu informační systém, který

nebude velikostně nijak rozsáhlý a složitý, ale bude pokrývat všechny požadavky zadávající

firmy. V rámci zahrnutých požadavků na funkcionalitu je vyžadováno, aby informační

systém odpovídal stávajícím používaným nástrojům. Mělo by tak být dosaženo co

nejsnazšího a nejrychlejšího přechodu od stávajících postupů k novému informačnímu

systému. Taktéž by mělo být zabráněno možným problémům hlavně na straně méně

počítačově zdatných zaměstnanců firmy, kteří na hlavních úkonech zaštítěných informačním

systémem pracují.

Přínosem této práce bude analýza současné podoby vykonávaných procesů,

implementace nového informačního systému, který přinese zjednodušení práce pro

zaměstnance, automatizaci některých činností, kontrolu provedených úkonů a hlavně i

prevenci množství chyb a problémů vznikajících v rámci dosavadní struktury business

procesů. Forma řešení by také měla zajistit rychlý a nenáročný přechod mezi starým a novým

řešením.
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1 Současný stav problematiky podnikových

procesů a informačních systémů

Tato kapitola práce se věnuje vymezení pojmů podnikový proces a podnikový

informační systém. Tyto pojmy jsou zde popsány a dále rozvedeny.

1.1 Podnikové procesy

Václav řepa ve své knize Podnikové procesy: procesní řízení a modelování popisuje

podnikový proces následovně: „podnikový proces je souhrnem činností, transformujících

souhrn vstupů do souhrnu výstupů (zboží a služeb) pro jiné lidi nebo procesy, používajíce

k tomu lidi a nástroje.“ (Řepa, 2006) Další definici můžeme nalézt v normě ČSN EN ISO

9001:2001, která popisuje proces jako „soubor vzájemně souvisejících nebo vzájemně

působících činností, které přeměňují vstupy na výstupy.“ (Basl, 2012) Podobu podnikového

procesu znázorňuje obrázek číslo 1 níže.

Obrázek 1: Diagram podnikového procesu (Grasseová, 2008)

Definic procesů se v literatuře objevuje více než pouze dvě výše zmíněné. Liší se

v mnoha ohledech a především v jejich zaměření. Všechny definice mají však základní tři

prvky a to vstupy, zdroje a výstupy.

1.1.1 Aktéři podnikový procesů

Účastníkem podnikových procesů můžeme označit každého člověka. Vždy se ocitáme

buď na straně zákazníka, kdy čerpáme výstupy procesu nebo na straně dodavatele kdy tyto

výstupy vytváříme. Zákazníkem procesu může být jak koncový uživatel, tak se může jednat

i o společnost či další proces. Vlastníkem procesu je dle Tomáše Brucknera „osoba (role),
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která odpovídá za specifikaci procesu, za výsledky procesu a má schopnost prosadit změny

procesu v byznysu." (Bruckner, 2012)

1.1.2 Typy podnikových procesů

Procesy můžeme rozdělit dle jejich výstupů do tří základních skupin, a to hlavní

procesy, podpůrné procesy a řídící procesy. Jako hlavní procesy označujeme procesy

přinášející přidanou hodnotu podniku. Jedná se o procesy viditelné na venek přinášející zisk.

Podpůrné procesy jsou ty, které zajišťují chod podniku. Nepřinášejí sice žádný zisk, ale jsou

nezbytné pro běh procesů hlavních. Řídící procesy jsou ty, které řídí, plánují a organizují.

(Podnikový proces, c2011-2016) Toto rozdělení podnikových procesů znázorňuje obrázek

číslo 2 prostřednictvím hodnotového řetězce výrobního podniku.

Obrázek 2: Dělení procesů prostřednictvím hodnotového řetězce výrobního podniku (Sodomka, 2010)

1.1.3 Analýza procesů

Pod pojmem analýza procesů rozumíme rozložení procesu na menší snáze

uchopitelné části za účelem lepšího pochopení procesu. Jednotlivé části procesu však nelze
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popisovat samostatně. Vždy musí být zřejmé jejich vzájemné propojení tak aby sledovaný

proces neztratil svou celistvost. (Řepa, 2006)

Pro potřebu analýzy procesů se používají čtyři různé přístupy k této analýze. Prvním

přístupem je přístup, který sleduje podnikovou činnost jako jeden celek. Druhý přístup

sleduje jednotlivé procesy v podniku jako celky nezávisle na sobě. Třetím přístupem je

sledování procesů z hlediska průběhů těchto procesů napříč podnikem. Posledním čtvrtým

přístupem je přístup, který sleduje návaznosti mezi jednotlivými procesy. Graficky toto

dělení zobrazuje obrázek číslo 3 umístěný níže.

Nástrojům pro analýzu a návrh procesů se blíže věnuje kapitola 2 Nástroje pro

analýzu a návrh podnikových procesů a informačních systémů.

Obrázek 3: Přístupy k analýze procesů (Bruckner, 2012)

1.1.4 Průběžné zlepšování podnikových procesů

Zlepšování podnikových procesů je v dnešní době velkého množství konkurenčních

podniků, relativně malých bariér pro vstup na trh a otevření světových trhů nezbytností.

Zákazníci neustále vyžadují nové a lepší produkty, a pokud jim je firma není schopna dodat,

mohou se obrátit na konkurenční firmu.

Průběžné zlepšování procesů znázorněno na obrázku číslo 4 je založeno na

porozumění sledovaného procesu a intuitivním návrhu podmětů k jeho zlepšení. (Řepa,

2006)
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Obrázek 4: Průběžné zlepšování procesu (Řepa, 2006)

1.1.5 Reengineering podnikových procesů

Reengineering oproti průběžnému zlepšování procesů vychází z myšlenky potřeby

radikální změny stávajících procesů. Mike Hammer a James Champy v knize Reengineering

the Corporation definují reengineering jako „Radikální rekonstrukci (redesign) podnikových

procesů tak, aby mohlo být dosaženo dramatického zdokonalení v klíčových indikátorech

výkonnosti, jako jsou kvalita, služby a rychlost.“ (Řepa, 2006) Reengineering procesů

zobrazený na obrázku číslo 5 zakládá na oproštění se od stávající podoby procesů, starých


[…]


Hlavní scénář:

1. Zahrnout (Zobrazit seznam obchodních případů).

2. Systém zobrazí formulář pro úpravu zvoleného obchodního případu.

3. Uživatel upraví potřebné údaje.

4. Zahrnout (Vytvořit nový obchodní případ: kroky 3–5).

PÚ: Změnit stav obchodního případu

Stručný popis:

Uživatel upraví stav vybraného obchodního případu dle stavu, podle jeho reálného stavu

Hlavní scénář:

1. Zahrnout (Zobrazit seznam obchodních případů).

2. Uživatel vybere obchodní případ.

3. Systém zobrazí podrobnosti k obchodnímu případu.

4. Uživatel změní stav obchodního případu.

PÚ: Zobrazit historii obchodních případů

Stručný popis:

Uživatel si zobrazí již uzavřené obchodní případy.

Hlavní scénář:

1. Zahrnout (Zobrazit seznam obchodních případů).

2. Uživatel zvolí „Uzavřené obchodní případy“.

3. Systém zobrazí seznam uzavřených obchodních případů.

PÚ: Zobrazit seznam zákazníků

Stručný popis:
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Uživatel si zobrazí seznam zákazníků.

Hlavní scénář:

1. Systém zobrazí formulář s výběrem zákazníků.

2. Uživatel vybere filtrační podmínku.

3. Systém zobrazí zákazníky dle podmínky.

PÚ: Přidat kartu zákazníka

Stručný popis:

Uživatel vyplní příslušný formulář a uloží tak zákazníka do systému.

Hlavní scénář:

1. Systém zobrazí formulář pro zadání nového zákazníka.

2. Uživatel vyplní potřebná pole.

3. POKUD Uživatel zvolí „uložit zákazníka“,

3.1 Systém ověří správnost údajů.

3.2 POKUD Jsou údaje v pořádku,

3.2.1 Systém uloží zákazníka.

3.3 JINAK Systém uvědomí uživatele o chybě v zadávaných datech.

PÚ: Exportovat seznam zákazníků do excelu

Stručný popis:

Uživatel vyexportuje seznam zákazníků do excelu.

Hlavní scénář:

1. Zahrnout (Zobrazit seznam zákazníků).

2. Uživatel zvolí „vyexportovat seznam zákazníků“.

3. Systém vyzve k výběru místa pro uložení.

4. Uživatel vybere požadované místo.

5. Systém uloží soubor typu MS Excel.

PÚ: Upravit kartu zákazníka

Stručný popis:
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Uživatel upraví příslušnou kartu zákazníka.

Hlavní scénář:

1. Zahrnout (Zobrazit seznam zákazníků).

2. Uživatel vybere požadovaného zákazníka.

3. Systém zobrazí formulář pro úpravu zákazníka.

4. Uživatel upraví potřebné údaje.

5. Zahrnout (Přidat kartu zákazníka: krok 3).

PÚ: Zobrazit seznam dodavatelů

Stručný popis:

Uživatel si zobrazí seznam dodavatelů.

Hlavní scénář:

1. Systém zobrazí formulář s výběrem dodavatelů.

2. Uživatel vybere filtrační podmínku.

3. Systém zobrazí dodavatele dle podmínky.

PÚ: Přidat kartu dodavatele

Stručný popis:

Uživatel vyplní příslušný formulář a uloží tak dodavatele do systému.

Hlavní scénář:

1. Systém zobrazí formulář pro zadání nového dodavatele.

2. Uživatel vyplní potřebná pole.

3. POKUD Uživatel zadá „uložit dodavatele“,

3.1 Systém ověří správnost údajů.

3.2 POKUD Jsou údaje v pořádku,

3.2.1 Systém uloží dodavatele.

3.3 JINAK Systém uvědomí uživatele o chybě v zadávaných datech.

PÚ: Upravit kartu dodavatele

Stručný popis:
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Uživatel upraví kartu dodavatele.

Hlavní scénář:

1. Zahrnout (Zobrazit seznam dodavatelů).

2. Uživatel vybere požadovaného dodavatele.

3. Systém zobrazí formulář pro úpravu dodavatele.

4. Uživatel upraví potřebné údaje.

5. Zahrnout (Přidat kartu dodavatele: krok 3).

PÚ: Upravit importované ceníky

Stručný popis:

Uživatel upraví ceník dle potřeby.

Hlavní scénář:

1. Systém zobrazí formulář pro úpravu vybraného ceníku.

2. Uživatel upraví potřebné hodnoty.

3. Systém uloží změny.

Příloha 2: Scénáře pro případy užití správce systému

PÚ: Přidat uživatele

Stručný popis:

Správce systému přidá uživatele.

Hlavní scénář:

1. Systém zobrazí formulář pro přidání uživatele.

2. Správce systému vyplní uživatelské jméno a heslo.

3. Systém uloží nového uživatele.

PÚ: Vstoupit do vývojového prostředí

Stručný popis:

Správce systému vstoupí do vývojového prostředí.

Hlavní scénář:
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1. Uživatel zvolí „návrhové zobrazení“.

2. Systém se přepne do návrhového zobrazení MS Access.

Příloha 3: Obsah přiloženého DVD

 Výpočty EVA,TCO,NPV, IRR: \Výpočty\výpočty.xlsx

 Informační systém: \IS\AncoraIS.accdb

 Databáze IS: \DB\ ancora_db.bak

 BPMN diagramy: \BPMN\DP_BPMN.bpm

 UML diagramy: \UML\DP_UML.mdj

 Diplomová práce: \DP\pilecvit_dp_2017.pdf

 Poster: \POSTER\pilecky_vit_poster.pdf
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že

bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení

V Praze dne: podpis: …………………………

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis