I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza obchodních procesů a implementace informačního systému ve společnosti Ancora Praha
Jméno autora: Vít Pilecký
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Katedra managementu
Oponent práce: Mgr. Martin Eliáš
Pracoviště oponenta práce: Správa úložišť radioaktivních odpadů, Dlážděná 6, Praha 1

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Obchodní společnost Ancora Praha s. r. o. je na trhu více jak 20 let. Odraz využití IT technologií v jednotlivých obchodních aktivitách byl řešen před více jak deseti lety, což odpovídalo nasazení šablon v MS Excel. Obchodní aktivity společnosti jsou zacíleny na zákazníka individuálně a z tohoto přístupu vychází i variabilita, kterou je nutno při zpracování obchodních postupů postihnout. Rozličnost komodit a obchodních strategií se systémem slev s přihlédnutím k individuálnímu přístupu neumožňuje v mnoha případech jednoduchou schematizaci obchodního případu. Zefektivnění práce a trend sofistikovanějšího nasazení Informačních technologií vedl vedení společnosti k rozhodnutí vytvořit nový informační systém odpovídající současným trendům. Postihnout veškeré funkčnosti MS Excelových šablon, které umožňují ze své podstaty velkou variabilitu do podnikového informačního systému, kde je nutné se držet naprogramovaných schémat představuje velmi náročný úkol.</p>

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Předložená diplomová práce je rozdělena do sedmi kapitol postihujících</p> <ol style="list-style-type: none">1) Výchozí stav informačních technologií – kapitola podává obecnou informaci o teorii řízení podnikových procesů a definuje vazbu mezi podnikovým procesem a jeho aplikací v informačním systému, včetně zhodnocení výběru optimálního IS z hlediska rentability.2) Nástroje pro analýzu a návrh podnikových procesů – shrnuje metodiku a nástroje, kterými se popisují podnikové procesy, jejich reakce na změny stavů a rozhodovací mechanismy.3) Metody použité pro zhodnocení investic do provedených změn – IT vybavení a informační systémy jsou nepostradatelné v podnikovém řízení. Jejich nasazení výrazně ovlivňuje hospodaření jednotlivých společností. Pohled na přínos investic do IT je důležitou součástí manažerských rozhodnutí v řízení každé společnosti.4) Představení společnosti Ancora Praha – organizační schéma společnost Ancora Praha dává základní představu náročnosti struktury informačního systému požadovaného pro řízení obchodních vztahů. Jednotlivé obchodní komodity mají rozdílné obchodní modely a jsou řízeny samostatně.5) Dílčí analýza současných procesů a související části informačního systému – Kapitola 5 odpovídá předimplementační analýze, kde je popsán výchozí stav IT ve společnosti, navazuje popis procesů a představuje podobu cílového stavu. Jednotlivá schémata pracovních postupů a rozhodovacích uzlů jsou přehledně a srozumitelně zpracovány.6) Návrh a implementace informačního systému. V kapitole je zhodnocen výběr použitých technologií. Kombinace MS SQL serveru v licenci Express a MS Accessu umožňuje minimalizovat náklady s maximálním využitím technologií, a přitom zachovat pro uživatele mnoho funkcností, které znají z předchozího systému vytvořeného v MS Excelu.7) Ekonomické zhodnocení navržených změn – zhodnocení ekonomické náročnosti investice a její návratnost je nedílnou součástí práce a ukazuje na komplexní přístup ke zpracování předkládané práce. <p>Obsah předkládané práce odpovídá obsahem i rozsahem zadání práce.</p>

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> vynikající
Zvolené řešení vychází z potřeb společnosti Ancora Praha, centralizovat správu obchodních postupů. Po analýze nabídky krabicových řešení či případné úpravě již hotových IS při zachování koncepce databázového serveru a uživatelského rozhraní vyšla jako nejlepší varianta využít kombinaci MS SQL Server s MS Access. Při dosavadní práci se šablonami MS Excel bylo zvoleno řešení, které na jedné straně lépe odpovídá současným trendům, a na druhé straně zachovává možnost obdobné práce s nástroji MS, na které jsou uživatelé doposud zvyklí.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
Práce po technické a odborné stránce zcela odpovídá zadání a požadavkům. Autor s využitím analytického přístupu a schematizace jednotlivých procesů dobře zhodnotil potřeby zadavatele a jak v textu práce hodnocené práce, tak při vlastním technickém řešení Informačního systému a intuitivního uživatelského rozhraní pro uživatele. Vizualizace jednotlivých procesů, od „Vytvoření nabídky“, „Zpracování objednávky“, Vytvoření faktury“ po finální ukončení obchodního případu, přinesla řadu nových funkcí, které nabyly v předchozí variantě MS Excelových šablon dostupné. Jedná se především o jednodušší správu centrálních číselníků a rozšíření funkcí o kontrolní mechanismy. Celkově se systém chová standardně, předvídatelně a odpovídá technologicky požadavkům zadání.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> A - výborně
Z formálního hlediska je práce psána přehledně a srozumitelně. Překlepů v textu je minimum (např. str. 2 Václav řepa, či v seznamu literatury je na str. 72 uvedena nestandardně citace SODOMKA, Petr a Hana KLČOVÁ. 2010.). Celkově je však práci možné hodnotit výborně.
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně
Výběr studijních materiálů byl zvolen s ohledem na téma optimálně a postihuje výčet hlavní literatury pro zpracování závěrečné práce. Citační systém byl zvolen jednotně a v celé práci a odpovídá standardům.
Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená závěrečná práce „Analýza obchodních procesů a implementace informačního systému ve společnosti Ancora Praha“ ukazuje, že autor se dobře zvládl jak teoretickou přípravu procesních postupů v obchodní společnosti, tak jejich praktickou aplikaci v prostředí MS SQL Server a MS Access. Velmi dobře se při implementaci

systemu vypořádal s požadavky na univerzálnost postupů a celé řady uživatelských vstupů, na které byli pracovníci společnosti zvyklí z prostředí šablon MS Excel. Variabilita požadavků uživatelů a velké množství výjimek při zpracování obchodních případů tak vytvořily z tohoto projektu velmi kvalitní systém s potenciálem případného dalšího rozvoje. Jako celek hodnotím práci za výtečnou s praktickým využitím v konkrétní společnosti a navrhuji, aby byla v plném rozsahu přijata k obhajobě.

Otázky:

- 1) Jaké funkčnosti by bylo vhodné do systému doplnit?
- 2) Kde autor vidí potenciálně slabé místo systému?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 31.5.2017

Podpis: